PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ
Саянского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Агинское

11.10.2021                                                                                      № 420-п
О внесении изменений и дополнений
в постановление администрации
Саянского района от 03.10.2018 №597-п

«Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной услуги «Рассмотрение заявления о предоставлении в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Саянский район Красноярского края и государственная собственность на которые не разграничена»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 494-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации в целях обеспечения комплексного развития территорий», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 81 Устава Саянского муниципального района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Саянского района от 03.10.2018 №597-п «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной услуги «Рассмотрение заявления о предоставлении в безвозмездную собственность земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Саянский район Красноярского края и государственная собственность на которые не разграничена» (далее - Постановление) следующие изменения:
1.1. В абзаце 2 пункта 1.6 раздела 1 Приложения к Постановлению слова «Главой администрации» заменить словами «Главой района»;

1.2. пункт 2.3 раздела 1 Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции:

«2.3. Получателями муниципальной услуги являются юридические и физические лица.

От имени заявителя могут выступать физические лица, имеющие право в соответствии с законодательством Российской Федерации либо в силу наделения их заявителями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, полномочиями выступать от их имени (далее - заявители).

Земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования Саянский район Красноярского края и государственная собственность на которые не разграничена, предоставляются в собственность бесплатно в случаях предусмотренных статьи 39.5 Земельного кодекса РФ.»;

1.3. пункт 2.8 раздела 1 Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции:

«2.8. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги:

	N п/п

	Категория заявителя
	Документы, предоставляемые заявителем самостоятельно
	Документы, предоставляемые в рамках межведомственного информационного взаимодействия

	1.
	Религиозная организация, имеющая в собственности здания или сооружения религиозного или благотворительного назначения
	Документ, удостоверяющий (устанавливающий) права заявителя на здание, сооружение, если право на такое здание, сооружение не зарегистрировано в ЕГРН

Документ, удостоверяющий (устанавливающий) права заявителя на испрашиваемый земельный участок, если право на такой земельный участок не зарегистрировано в ЕГРН (при наличии соответствующих прав на земельный участок)

Сообщение заявителя (заявителей), содержащее перечень всех зданий, сооружений, расположенных на испрашиваемом земельном участке, с указанием кадастровых (условных, инвентарных) номеров и адресных ориентиров зданий, сооружений, принадлежащих на соответствующем праве заявителю
	Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (о здании и (или) сооружении, расположенном(ых) на испрашиваемом земельном участке)

Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем

	2.
	Лицо, уполномоченное на подачу заявления решением общего собрания членов СНТ или ОНТ
	Решение общего собрания членов СНТ или ОНТ о приобретении земельного участка общего назначения, расположенного в границах территории садоводства или огородничества, с указанием долей в праве общей долевой собственности каждого собственника земельного участка
	Документ о предоставлении исходного земельного участка СНТ или ОНТ, за исключением случаев, если право на исходный земельный участок зарегистрировано в ЕГРН

Утвержденный проект межевания территории

Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

Выписка из ЕГРЮЛ в отношении СНТ или ОНТ

	3.
	Гражданин, которому земельный участок предоставлен в безвозмездное пользование на срок не более чем шесть лет для ведения личного подсобного хозяйства или для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности на территории муниципального образования, определенного законом субъекта Российской Федерации
	Документы, подтверждающие предоставление земельного участка в безвозмездное пользование на срок не более чем шесть лет для ведения личного подсобного хозяйства или для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности на территории муниципального образования
	Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

	4.
	Гражданин, работающий по основному месту работы в муниципальных образованиях по специальности, которые установлены законом субъекта Российской Федерации
	Приказ о приеме на работу, выписка из трудовой книжки или трудовой договор (контракт)
	Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

	5.
	Граждане, имеющие трех и более детей
	Документы, подтверждающие условия предоставления земельных участков в соответствии с Законом Красноярского края от 04.12.2008 N 7-2542

"О регулировании земельных отношений в Красноярском крае"
	Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

	6.
	Отдельные категории граждан и (или) некоммерческие организации, созданные гражданами, устанавливаемые федеральным законом
	Документы, предусмотренные законами субъектов Российской Федерации
	Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

	7.
	Отдельные категории граждан, устанавливаемые законом субъекта Российской Федерации
	Документы, подтверждающие право на приобретение земельного участка, установленные законом субъекта Российской Федерации
	Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

	8.
	Религиозная организация, имеющая земельный участок на праве постоянного (бессрочного) пользования, предназначенный для сельскохозяйственного производства
	Документы, подтверждающие право на приобретение земельного участка, установленные законом субъекта Российской Федерации
	Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

	9.
	Гражданине Российской Федерации, в  фактическом пользовании которых находится земельный участок, если на таком земельном участке расположен жилой дом, право собственности, на который возникло у гражданина до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, либо после дня введения его в действие, при условии, что право собственности на жилой дом перешло к гражданину в порядке наследования и право собственности наследодателя на жилой дом возникло до дня введения в действие Земельного кодекса

	Документы, подтверждающие право собственности на жилой дом, расположенный на земельном участке.
	Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (о здании и (или) сооружении, расположенном (ых) на испрашиваемом земельном участке)

	10.
	Граждане или юридические лица, которым предоставлены земельные участки в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2008 года  № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства»
	Документы подтверждающие, предоставление земельного участка

в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2008 года            3 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства»;
	Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

	11.
	Граждане или юридические лица, которым предоставлены земельные участки, включенные в границы территории инновационного научно-технологического центра, фонду, созданному в соответствии с Федеральным законом "Об инновационных научно-технологических центрах и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".
	Документы, подтверждающие, предоставление земельного участка, включенного в границы территории инновационного научно-технологического центра, фонду, созданному в соответствии с Федеральным законом "Об инновационных научно-технологических центрах и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".
	Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем

В соответствии с требованиями Приказа Росреестра от 02.09.2020 № П/0321 «Об утверждении перечня документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов» документы представляются (направляются) в подлиннике (в копии, если документы являются общедоступными) либо в копиях, заверяемых должностным лицом органа исполнительной власти или органа местного самоуправления, принимающим заявление о приобретении прав на земельные участки.

Заявитель вправе представить документы и (или) сведения, предоставляемые в рамках межведомственного информационного взаимодействия, по собственной инициативе.»;
1.4. подпункт 3.1) пункта 2.11 раздела 2 Приложения к Постановлению признать утратившим силу;

1.5. подпункт 9) пункта 2.11. раздела 2 Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции:

«9) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории, или земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого с другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории, за исключением случаев, если такой земельный участок предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения и с заявлением о предоставлении такого земельного участка обратилось лицо, уполномоченное на строительство указанных объектов;»;

1.6. подпункт 10) пункта 2.11. раздела 2 Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции:

«10) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого заключен договор о комплексном развитии территории, и в соответствии с утвержденной документацией по планировке территории предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения, за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении в аренду земельного участка обратилось лицо, с которым заключен договор о комплексном развитии территории, предусматривающий обязательство данного лица по строительству указанных объектов;».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по жилищно - коммунальному хозяйству, строительству и лесной отрасли (Гребнев В.В.).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в общественно-политической газете «Присаянье» и подлежит опубликованию на официальном веб-сайте Саянского района: www.adm-sayany.ru.
Первый заместитель

главы Саянского района-
исполняющий полномочия

главы Саянского района                                                                 В.А.Чудаков